
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

      ATOS DO PODER EXECUTIVO
                
                - Atos do Prefeito ..................................Pg 01/02
                - Atos da Administração ...................... Pg 02/05
 - Atos da Ação Social ............................Pg 06/09
 

                            
                

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2770    Quarta - Feira, 05 de Abril de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 121 DE 05 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com 
o Memorando nº 015/2023, da Divisão de Patrimônio, que originou o 
procedimento administrativo eletrônico nº 04759/2023,

R E S O L V E

Designar o servidor ALDAIR TEIXEIRA MACHADO, 
matricula 3.742, Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Pesca, Industria, Comercio e Expansão Econômica como responsável pelos 
Bens Patrimoniais – Unidade de Controle da Secretaria - 68.08.00, em 
substituição ao servidor Tiago de Araújo Martins, com  validade  a contar 
de 01/03/2023.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 05 de abril de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                             

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 122 DE 05 DE ABRIL DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o 
procedimento administrativo eletrônico nº 4495/2023,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora GLAUCIA TAVARES LIMA, 
matricula 4.960, do Cargo Efetivo de Inspetor de Disciplina, com validade 
a contar de 01/04/2023.
            
  GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 05 de abril de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira 2

 HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, o resultado da presente licitação, na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 08/2023, tipo menor preço unitário, para registro de preços, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que 
deu por vencedora as empresas ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, nos lotes 06,30,31,32,58 e 75; ZHC PHARMA LTDA, no lote 12; GUINEZ INTERNATIONAL COMERCIO 
REPRESENTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, no lote 21; HIPERDROGAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
nos lotes 03,07,08,14,18,64,68,71,72,78 e 79; A F R DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, no lote 69;  GOLDMED 
IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES  LTDA, no lote 17; TIDAMAR COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA, nos lotes 09, 10, 26 e 59; TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
EIRELI, nos lotes 02 e 04; MEDSANTA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO LTDA, nos lotes 
19,27,28,53,56 e 57;  MAT MED HOSPITALAR LTDA, no lote 16; E.M. DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PÚBLICAS-EPP, no lote 
05; JMGOL HOSPITALAR LTDA, nos lotes 20,35,37,38,42,44,45,47,52,55 e 90; MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA, 
no lote 54 e M.R. HOSPITALAR LTDA-ME, nos lotes 01,11,33,43,50,61,62,63,65,66 e 67. No que se refere ao objeto do processo nº 
02418/2022, referente a aquisição materiais hospitalares a serem utilizados no Hospital Maternidade Santa Therezinha.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Lotes desertos:  22,23,24,25,29,60,70,73,74,76,77,80,
81,82,83,84,88 e 89 e lotes fracassados: 13,15,34,36,39,40,41,46,48,49,51,85,86 e 87 no presente certame licitatório.

Em, 04 de abril de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 
 HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Federal 
nº 10.024/19 e as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da presente licitação, na modalidade de 
Pregão Eletrônico nº 42/2022, menor preço, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa 
ANANIAS GARRIDO RAMOS EIRELI nos lotes 01 e 02. No que se refere ao objeto do processo nº 05310/2022, 
referente a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de roçada mecanizada e manual com serviço de 
limpeza e fornecimento de todo equipamento necessário para execução dos serviços em atendimento a Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, Urbanização e Transportes.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 04 de abril de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



SÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira 3

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS Nº 001/2023

O objetivo do presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta de acordo com 
as regras estabelecidas neste termo, visando à contratação de empresa especializada, com FORNECIMENTO DE MATERIAL E 
MÃO-DE-OBRA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS EM INTERTRAVADOS NA RUA 
PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, de conformidade com as especificações trazidas nos anexos que contêm a especificação 
dos serviços/caderno de encargos, a composição de custos, o projeto básico e o cronograma físico-financeiro para execução do objeto. 

TIPO: Menor preço global;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 10 de março de 2023.
HORÁRIO: 10h:00min.

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site https://www.sjvriopreto.rj.gov.br/licitacao/id/110/?chamamento-publico.html e na Divisão 
de Compras da Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do 
Rio Preto – RJ, ou através do telefone/WhatsApp (0xx) 24 2224 7036, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 02 de março de 2023.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS

Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO Nº 003/2023

O objetivo da presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta de acordo 
com as regras estabelecidas neste termo, visando a Contratação de Microempreendedor Individual para prestação de serviços 
de EDUCADOR SOCIAL para instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimento de 
qualquer natureza, com formação mínima de Ensino Médio, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Família, 
Ação Social, Cidadania e Habitação, de conformidade com o termo de referência e demais documentos em anexo.
TIPO: Menor preço e demais critérios estabelecidos no edital;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 13 de abril de 2023.
HORÁRIO: 10:10 horas

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal de Administração, 
sito na Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro ou através do Tel/WhatsApp (0xx) 24 2224 7036, no horário de 09:30 às 16:30 
horas.

São José do Vale do Rio Preto, 05 de abril de 2023.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS

Chefe da Divisão de Compras



SÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira 4

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO Nº 005/2023

O objetivo da presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta de acordo com 
as regras estabelecidas neste termo, visando a Contratação de Microempreendedor Individual para prestação de serviços de Orientador 
Social para instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimento de qualquer natureza, com formação 
mínima de Ensino Médio, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, de 
conformidade com o termo de referência e demais documentos em anexo.
TIPO: Menor preço e demais critérios estabelecidos no edital;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 13 de abril de 2023.
HORÁRIO: 10:00 horas

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal de Administração, 
sito na Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro ou através do Tel/WhatsApp 24 2224 7036, no horário de 09:30 às 16:30 
horas.

São José do Vale do Rio Preto, 05 de abril de 2023.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS

Chefe da Divisão de Compras

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4145

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 3925/2023; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa MEDKER EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ME, por força dos despachos exarados, fica prorrogado em 12 
(doze) meses, iniciando-se em 16 de maio de 2023 e findando-se em 16 de maio de 2024, o prazo previsto na CLÁUSULA SEGUNDA 
do referido contrato. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 31 
de março de 2023.

São José do Vale do Rio Preto, em 05 de abril de 2023.

Rafael de Mello Féo
Chefe de Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira 5

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 09/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA A SER UTILIZADO EM DIVERSAS SECRETARIAS. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  

Recebimento das Propostas: A partir do dia 10/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 24/04/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 24 de abril de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 24 de abril de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 010/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM GRUPO GERADOR DIESEL COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 500 KVA, PARA 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 10/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 26/04/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 26 de abril de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 26 de abril de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 011/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES E DERIVADOS, A SER UTILIZADO EM SECRETARIAS DIVERSAS. 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 10/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 28/04/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 28 de abril de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 28 de abril de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 012/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA REPAROS ROTINEIROS A SEREM UTILIZADOS POR DIVERSAS 
SECRETARIAS 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
 
Recebimento das Propostas: A partir do dia 10/04/2023 às 15:00 hrs ao dia 02/05/2023 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 02 de maio de 2023 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 02 de maio de 2023 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no endereço: 
www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 10/04/2023. 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no 
prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou através do telefone 
(0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 05 de abril de 2023. 

 
 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:1271965372
1

Assinado de forma digital 
por REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2023.04.05 12:57:16 
-03'00'



SÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira 6

 
 
 

Rua Prof. Maria Emília Esteves, 696 – Novo Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ 
CEP: 25780-000 – Tel. (24) 2224-7127 – www.sjriopreto.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 002/2023 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM CONFERIDAS E TENDO EM VISTA O QUE FOI 
DELIBERADO EM REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 05 DE MARÇO DE 2023, 
ATRAVÉS DA ATA Nº 197/2023. 
 
RESOLVE APROVAR 
 

• Plano de Ação Estadual 2023 
 
 
 

São José do Vale do Rio Preto – 05 de Março de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________ 
VANILDA OLIVEIRA DA SILVA 

Presidente do CMAS 

ATOS DA AÇÃO SOCIAL



SÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira 7

 
 
 

Rua Prof. Maria Emília Esteves, 696 – Novo Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ 
CEP: 25780-000 – Tel. (24) 2224-7127 – www.sjriopreto.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2023 
 

• Plano Municipal de Assistência Social 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM CONFERIDAS E TENDO EM VISTA O QUE FOI 
DELIBERADO EM REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 05 DE MARÇO DE 2023, 
ATRAVÉS DA ATA Nº 197/2023. 
 
RESOLVE APROVAR 
 

• Demonstrativo Estadual do ano de 2022 
 
 
 

São José do Vale do Rio Preto – 05 de Março de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________ 
VANILDA OLIVEIRA DA SILVA 

Presidente do CMAS 



SÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira 8

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e 

Habitação – SEFASCHA 
 

 
 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

 
Ata 197/2023 

 
Ata de reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de São José 
do Vale do Rio Preto, iniciada aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte três, às 
nove horas e cinquenta e cinco minutos com a presença dos seguintes conselheiros: Diego 
da Costa da Fonseca, George Henrique Freitas Sousa, Camila Lisboa da Silva, Vanilda 
Oliveira da Silva, Luis Carlos Rodrigues Carvalho, Erileia Maria da Costa, Edigar de 
Lima Diniz, Magda Rampini do Couto e Maria Eduarda da Costa Freitas. O Vice 
Presidente do Conselho Diego, iniciou a reunião falando sobre a pauta da reunião que 
seria sobre análise de demonstrativo estadual do ano de 2022, avaliação do plano de ação 
estadual do ano de 2023 e Conferência Municipal de Assistência Social. Por seguinte, o 
Edigar apresentou o demonstrativo estadual com todos os extratos bancários em anexo 1, 
2, 3 e 4  e também ressaltou sobre o plano de ação, onde pontoou sobre os valores que 
serão repassados pelo FEAS e os valores remanescentes, além das previsões dos 
equipamentos. Desta forma, os processos 3850/23- Plano de Ação Estadual 2023 e o 
4723/23-Demonstrativo Estadual 2022 foram analisados pelos conselheiros e aprovados 
por unanimidade. Logo após, a presidente do conselho Vanilda ressaltou sobre a 
importância de capacitação para o conselho para que haja mais entendimento acerca de 
todo o trabalho que é desenvolvido pelo Conselho Municipal de Assistência Social e disse 
sobre o desejo de trazer palestrantes para um dia de capacitação da equipe. Dando 
continuidade, o conselheiro Diego informou sobre a Conferência Municipal de 
Assistência Social e a importância de estabelecer a comissão para o planejamento do 
mesmo, sendo assim foram indicados para compor a comissão os conselheiros: 
Alessandra, Vanilda, Camila, Diego, Erileia e Maria Eduarda. As onze horas e quinze 
minutos, o vice presidente Diego deu por encerrada a reunião e na ausência da Secretária 
Executiva, para que tais relatos integrem os anais deste conselho, mandei lavrar a presente 
ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem tem de direito. 
 
 

São José do Vale do Rio Preto – 04 de Abril de 2023. 

 

Camila da Silva Lisboa ___________________________________________________ 

Diego da Costa da Fonseca ________________________________________________ 

Edigar de Lima Diniz _____________________________________________________ 

Erileia Maria da Costa ____________________________________________________ 

George Henrique Freitas Sousa _____________________________________________ 

Luis Carlos Rodrigues Carvalho_____________________________________________ 

Maria Eduarda da Costa Freitas_____________________________________________ 

 

 



SÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
05 de Abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2770
Quarta - Feira 9

Magda Rampini do Couto_________________________________________________ 

Vanilda Oliveira da Silva__________________________________________________ 

 

 


